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Tlačená verzia časopisu Mravenisko vychádza vďaka dobrovoľnej finančnej zbierke 

rodičov detí 1. stupňa našej SZŠ. ĎAKUJEME! 
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SLOVO NA ÚVOD
 
 

Milí čitatelia,  

 

v tom našom školskom kolotoči tu máme marcové dvojčíslo nášho 

školského časopisu Mravenisko. S ním prichádza už vytúžená zmena 

ročného obdobia, zmena teploty vzduchu, zmena v prírode, ba dokonca aj 

zmena času, čo dá niektorým stále zabrať ráno pri vstávaní z postele. 

Príroda sa prebúdza a nás opäť čaká veľa práce, no verím, že po chladnej  

zime sa nám bude pracovať teraz ľahšie – svižnejšie. Naši prváci z triedy 

Words sa už všeličo naučili.  A nebolo to veru zo dňa na deň. A koľko im 

trvalo, kým sa naučili správne čítať! Dnes už poznajú všetky písmená a čítajú jedna radosť. Nielen 

z povinnosti, ale aj pre zábavu. Neuveríte, čítajú už knižky. 

Zmenu čaká aj náš prvostupniarsky časopis. Prispievateľmi boli doteraz triedy Owls, Pets a Team. 

Teší ma, že sa s prichádzajúcou jarou naša pisateľská aj čitateľská rodina rozrástla a na stránkach 

Mraveniska dnes vítam už aj prvákov z triedy Words. Odteraz je nás prispievateľov teda viac 

a verím, že aj príspevky našich najmladších žiakov príjemne oživia strany nášho periodika. Prvácke 

príspevky vždy ponechávame v origináli, bez jazykovej korektúry – tak, ako ich deti napísali na 

hodinách informatiky. Veď tie hrúbky a diakritické chybičky sú v tomto veku tak milé.  

Všetkým prispievateľom želám veľa chuti do písania a nám všetkým čo najlepšie počasie a chuť do 

života. 

Miro Rapant 
 

 

      MAREC, APRÍL 
 

15. 03. –   MMB – Rimania, 4. O  
20. 03. –   Oživené učebnice: Lekáreň u červeného raka, MMB, 2.T 
26. 03. –   Talentída, 4. O 
20. 03. –   27. 03 – Tvorba časopisu Mravenisko. 
10. 03. –   Za odmenu v cukrárni, 2. T 
13. 04. –   Zápis prvákov – privítanie, 1. W 
20. 03. –   Oživené učebnice: Prišli k nám Rimania, Múzeum mesta Bratislavy, 2. T 

 
 

    Viac sa o aprílových akciách dozviete v nasledujúcom čísle časopisu Mravenisko. 
 
 
REDAKCIA 
 
Šéfredaktorka: Viera Dršková 
Grafická úprava a distribúcia: Miroslav Rapant 
 
Spolupracovali: Petra Libová, Liliana Oršulová,  
Barbora Bieliková, Vladimír Záškvara a Simona Baničová   
 
Prispievatelia: žiaci 1. – 4. ročníka SZŠ Bajkalská 20, Bratislava 
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AKCIE MESIACA 
 
 
V EURÓPSKOM DOME 

V piatok 9. februára sme so spolužiakmi a s Anikou a 

Simonkou išli do Európskeho domu na otvorenie ďalšieho 

ročníka súťaže Supertrieda. Spievali sme pesničku Autobus. 

Okrem nás tam boli aj iné deti z iných škôl. Stretli sme tam 

Martinku, ktorá nás učila o 

slepých deťoch a ešte sme 

tam stretli aj Ľuboša, 

nášho učiteľa hudobnej 

výchovy. Boli tam aj 

novinári a televízia. Stretli 

sme tam aj uja, ktorý vedel pekne hrať na píšťale. Deti z inej 

školy hrali divadlo. Bolo tam super občerstvenie. Veľmi sa mi 

tam páčilo. 

                          

                                                                                                                Oliver Held, 2. T 

ODPAD(LA) NÁM HODINA 
V stredu 7. 2. sme boli s Vladom 

a Barborkou v divadle L+S na 

predstavení, ktoré sa volalo 

Odpadla nám hodina. Bolo to 

o odpade, ako ho triedime, správne 

recyklujeme a podobne. Existuje 

veľa košov, do ktorých hádžeme 

smeti. Majú napríklad žltú, modrú, 

zelenú, čiernu a hnedú farbu. Do 

žltých hádžeme plast, do modrých 

papier, do zelených sklo a hnedý je na bio odpad. Po predstavení sme 

sa vyfotili s účinkujúcimi hercami. Myslím, že všetkým sa v divadle 

páčilo.   

                                                                                                                    Zuzka Vedejová, 3. P          
 

HRAVÁ MATEMATIKA 
Raz som skladal kocku na matematike. 

Treba na ňu 6 papierov rôznej farby. 

Musí sa každý poskladať. Tá kocka je 

krásna a dá sa s ňou pohrať. Mám aj 

svoju. No kocku má každý z triedy.   

                                                                                            

Tomáš Sondej 4.  O 
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          AKCIE MESIACA 
 
OŽIVENÉ UČEBNICE – LEKÁREŇ  U ČERVENÉHO RAKA 

Navštívili sme Múzeum mesta Bratislavy. Hovorili sme o 

Lekárni u červeného raka, v ktorej sa nachádza dnes 

múzeum farmácie. Na starožitnom nábytku boli poukladané 

fľašky s liekmi. Názvy liekov na fľaškách boli po latinsky. 

Mne sa najviac páčili zlaté váhy. Využívali sa na váženie 

prísad do liekov. Doz-

vedeli sme sa, že lieky 

sa vyrábali napríklad aj 

z rasce, rozmarínu alebo 

levandule. 

                                                                                                                                        

                                                              Kristián Zelenay, 2. T   

 

 
TVORIVÉ DIELNE S OĽGOU PAZERINI 
21. marca k nám prišla pani Oľga Pazerini. Je to 

známa slovenská výtvarníčka. Maľuje hlavne 

karikatúry. Niektoré nám aj priniesla ukázať. 

Vyrábali sme s ňou mačičky z toaletnej rolky. 

Najskôr sme prehli konce rolky, potom sme nakreslili 

tvár a chvost. Najťažšie bolo nakresliť oči. Nakoniec 

sa to všetkým podarilo. Veľa sme sa dozvedeli a 

naučili. Veľmi sa mi to páčilo. Kto chce môže si 

vymaľovať obrázky, ktoré nakreslila pani 

výtvarníčka Olinka.                                  

Christian Pašmík, 2. T 

 
MAREC – MESIAC KNIHY 
Prvý jarný mesiac sa už viac ako 60 rokov spája 

s knihami. Za mesiac knihy bol vyhlásený na 

počesť Mateja Hrebendu, ktorý sa narodil aj 

umrel v marci. Napriek tomu, že Matej 

Hrebenda bol slepý, miloval  knihy natoľko, že 

ich zbieral a šíril nielen medzi vzdelancov, ale aj 

medzi prostý ľud. V našej triede máme už tri 

roky tradíciu, že si vždy v marci spoločne čítame 

knihu. V druhom ročníku sme si čítali Troch 

pátračov. Bol to príbeh o troch kamarátoch, ktorí 

riešili rôzne záhady. V treťom ročníku sme v knihe Tajomstvo čierneho dvora spoznali dvoch 

chlapcov, ktorí odhalili tajomstvo kaštieľa na ich ulici. Teraz sme začali čítať Rojka. Je to kniha  

o chlapcovi,  ktorý sa rád ponára do svojich myšlienok a vtedy nevie čo sa deje okolo neho.  

Tradícia spoločného čítania sa mi veľmi páči, lebo je to aktivita, do ktorej je zapojená celá trieda. 

                                                                                                    

   Ina Vajdová, 4 .O 
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AKCIE MESIACA
 

 

NACVIČOVANIE PROGRAMU PRE BUDÚCIH PRVÁKOV 
 

Adam: Nacvik pre buducich prvakov je 

potrebni na to abi mali radosť. Mile privitanie 

ich určite poťši. Nacvik je potrebni. 

nacvičovanie nas bavi. sme zvedavi ako to 

pôjďe buducim prvakov. 

 

Adela: Je to celkom ťažké. Ale jde namto 

dobre. Máme tam peť pesníčiek. Vierka na nás 

tlačí. Kce abito bolo perfektné. Napríklat 

hráme mesiačikou. 

 

Alex: Musýme sa všetko naučyť na spameť. Aj 

svoje texty. 

 

Izabella: Vierka na nás tlačí. Stále nám niečo 

dotoho hovorý. Podla mna jeto dobra 

vymislené. snažím sa. 

 

Dorota: Program pre buducich prvakov je 

niekedi fajn a niekedi otrava. ale vacsinov 

otrava.ale pesnicki su  fajn.  a dufam ze sa 

prvakom bude pacit. 

 

Ema: Pri nacviku pre buducich prvakov.  Nam 

to ide dobre.  Asi 4 dni to bola zabava.  Ale 

potom sme skoro stale chodili na podium 

nacvičovat a potom to už bola nuda.  

 

Gregor: Najprv ide Dorka potom idu niake 

básnički. Potom idu fšeci von a povedia:AKO 

PLINIE ROK! Potom prídu mesiačikovia. A 

pôjde Adela a Miro a Mato povedať básničku. 

A potom pôojde Sofia a Gregor a Alex povedať 

basničku. A potom pôjde Laura.f sara a Ema 

povedať basničku. A potom pôojde Martin 

Adam a Krištof povedať svoju basničku.            

 

Laura Sofia: Nemám rada keď nacvi čujeme 

lebo niekedi zmežška moje oblubene hodini. V 

ždi vela cvýčime. a ma  niekedi  bolia ruki 

nohi. Niekedi cvýčime dve hodini 

 

Martin: Vera vibere data projektor a potom 

premjeta učiťeľou. A potom idu 12  

mesjačikou. su 4 

 

Matej: Nepáči sa  mi že sa všetko musím 

naučiť na spameť. Páči sa mi že už všetko 

viem. Ale nepáči sa mi že vierka na nás kričí. 

A bojím sa že to nestihneme lebo už nemáme 

čas. máme iba 3 dni. 

 

Miro: Nacvičujeme každý deň. Určite to nie je 

lepšie ako normálne učenie. Mne sa 

nacvičovanie nepáči. Je to nuda. Ja svoj text 

viem. 

 

Sara: mi sme prvaci a ja sara pišem tento 

napis a som prvačka a mi nacvičujeme 

program pre prvakom. A fšeci mame fšeci 

mame basnički. A  fšeci mame nacvičovanie 

radi. 

 

Šimon: Velmi nerád mam nacvičovanie. 

nemiože biť telesna. 

 

Sofia: Nácvik ma moc ňebaví. Ale na 

vistupenie sa hrozňe ťeším. Uš sa ťeším na 

piatok. Na nácviku ma vždi ma bolia nohy. 

 

Viktor: Progam preprvákou sa mi páči. Ale je 

to ťašké. Ale premňa je to troška jednoduché. 

program sa mi pači. aj preto že sme skor na 

obede. 

 

Zora: kazdí den na podijum nacvicujeme dve 

hodini. A povinne každí den musíme 

nacvicovat. A ked niekto robí psotu tak ide k 

magdalénke. A hned po nacvicovaniu sa ideme 

sa najest. A potom mávame aj ine hodini. Ale 

vecina casu strávime na podium. A na podium 

je aj celkom zábava. Ale zas niektorí maju 

velmi málo vecí ktoré mozu ukázat. A zas 

niektorí maju dost vecí. 
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       NA VYUČOVANÍ

AKO JE V ŠKOLE? OPÝTALI SME SA PRVÁKOV 
 

Adam: V škole je vždi dobre. Mám vela 

kamaratov. škola je lepšie ako  škôlka. Lebo v 

škole je viacej zabavi. Z Magdalenkov 

vitvarame vecički. Ťešim sa na september. Lebo 

buďem druhak. 

 

Adela: Je tu super. Mám račej školu ako 

škôolku. Rada sa učím a obiavujem nové veci. 

Mám tu dobrích kamarátou. Učím sa dobre. 

Môoj najoblubenjší predmet je ťelsná. 

 

Alex: Páči sa mi v škole preto že sa veľa vecí 

naučíme. Keť píšeme tak sa učýme nové a nové 

pýsma. Keť sa učíme čítať z čítanky tak som 

veľmy usylovný. 

 

Izabella: Je tu fain. Našla som si tu dobrích 

kamarátou. Moja najlepšia kamoška sa volá 

Ada. Učím sa dobre. Môj najoblúbenejší 

predmed je angličtina. 

 

Dorota: V skle je super. vsetki hodini su super 

okrem matematiki. matematika ie preto zla lebo 

sa mi nedari. no ostatne predmeti su super. 

naprilad pisanje alebo slovencina. 

 

Ema: V škole sa mi pači ovela viac ako v 

skvolke.  Lebo v škole je viac zabavi  a v škole 

robime aj ine veci ako v skvolke.  A v skvolke  

boli zle obedi.  A v skvolke som mala len 2 

kamaratki a v škole mam asi 8 kamaratiek.  

 

Gregor: Páči sa mi v škole lebo ma baví ako sa 

učíme. Ale nepáči sa mi tu že sa tu musíme 

učiť. A mám rád aj prestauki. A viacej sa mi 

páčila škôlka. A velmi mám rád informatiku. 

 

Laura Sofia: Pači sami v škole. Velmi mám 

rada hodinu informatiki a pri rodovedi. Nemám  

rada čitanie. Mam aj rada pisanie. Nepačilo  

sa mi v škvolka. Mam rada telesnu a iné veci. 

Mam velmi rada vitvarnu. 

 

Martin: Keť pišeme pisane pismeno som veľmi 

dobrí. Keť čitame z čitnki som dobrí. Keť 

mame matematiku tak fšetko zvladňem 

 

Krištof: Mne sa v škole hrozne  páči. Naj viac 

sa mi páči telesna preto lebo to  viem 

dobrecvičit. Velmi sa mi páči.     

 

Matej: V škole je veľmi dobre. páči sa mi v 

škole viac ako v škôlke. Po prvé nemusím spať. 

Po druhé učíme sa viac ako v škôlke. Páči sami 

aj preto že máme aj 8 obedou. 

 

Miro: Mne sa v škole veľmi páči. Najviac sa mi 

páči učiteľka, lebo je prísna. Páči sa mi aj 

učenie. Je tu pekne. Najviac sa mi páči 

informatika, a matematika. Proste sa mi tu páči 

všetko. 

 

Sara: ja chodim do školi do bajkalskej a fšeci 

su mili aj ja som mila a mám. Učitelki vjerku a 

magalenku a fšeci ich mame radi. 

 

Šimon: Velmi sami tu páči. Som velmi rád že 

chodim.Už nespušťam hisák. 

 

Sofia: V škole sa mi veľmi páči. Najlepšie 

hodini sú informatika, angličťina, a 

slovenčina. A vítvarna. A ťelesná. Ked je 

slovenčina ňiekedi ked je slovenčina robíme aj 

čítaňie s porozumeňím. A aj prírodoveda. Na 

tejto škole je veľmi dobre. 

 

Viktor: Vškole sa mi páči.Len jedna podmieka. 

Nemáme dosť milú učitelku. 

 

Zora: Nácvik ma moc nebaví ale zato sa 

naiviac tesím na tanec ktorí budem tancovat na 

javisku. Ale musím povedat ze aj ostatní maju 

velmi krástne básnicky. A dufam ze to javisko 

bude aj krásne vizdobené. Ale mojim naj 

oblubenejsím predmetom je telesná.  
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ŠKD 
 
 
VÝROBA BALZAMOV NA PERY 

Na tvorivých aktivi-

tách sme so Simonkou 

vyrábali balzamy na 

pery. Robili sme: 

medové, kokosové.  

Medový sme vyrábali 

z mandľového oleja, 

včelieho vosku a 

medu. Kokosový sme 

robili z kokosového 

oleja a včelieho vosku. Fungujú výborne. Veľmi nás to bavilo.  

                                                                                                                       

Veronika Pintérová, 2. T 

RUBIKOVA KOCKA  
Raz v utorok k nám prišiel chlapec menom David. 

Chcel nám ukázať ako sa rýchlo stavia Rubikova kocka. 

Hovoril nám, že máme použiť algoritmus. Mne sa 

darilo a veľmi sa mi to páčilo. Aj ja by som rada mala 

Rubikou kocku a rada by som to s ňou vedela tak dobre 

robiť.  

                                                                                                        

Mia Macháčková, 2. T 

 
 
 

PAPAGÁJE   
V družine máme na výber z viacerých aktivít. Tentoraz sme si 

mohli vybrať medzi hraním Dráčika s Lukášom, výrobou 

papagájov s Lili, tvorbou záložiek a hraním sa v triede alebo na 

školskom dvore. Ja som sa rozhodla pre papagáje. Na ich 

výrobu sme potrebovali rolku z toaletného papiera, farebné 

papiere, pierka, lepidlo a tenkú papierovú stužku. Z jedného 

papiera sme si urobili hlavu a bruško a z druhého telíčko a 

prilepili sme ich na rolku. Z farebných pierok sme vyrobili 

papagájovi chocholček na hlavu, krídla a aj chvostík. Krídla a 

chocholček sme prilepili tekutým lepidlom. Chvostík sme 

vytvorili spojením troch pierok, ktoré sme prilepili zozadu na 

telíčko pomocou lepiacej pásky. Z bieleho papiera sme urobili očká, z čierneho zreničky. Na 

zobáčik sme použili oranžový papier. Lili urobila v dolnej časti papagájovho tela dve dierky, cez 

ktoré sme prevliekli tenkú stužku. Pomocou nej sme si mohli papagája priviazať na ruku smerom k 

sebe alebo od seba. Prváčky a ja ako jediná štvrtáčka sme mali zo svojich papagájov radosť.    

   

                                                                                    Olívia Oremusová, 4. O 
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ŠKD 
 
FAŠIANGOVÝ KARNEVAL 
Vo štvrtok 8. februára sme v škole mali poobede 

karneval. Simonka nám vymyslela rôzne hry. 

Hier bolo veľmi 

veľa. Všetky sa mi 

páčili. Vyrábali sme 

si masky. Ale ručne! 

Mali sme aj super 

občerstvenie. Ja som 

doniesla pukance a 

keksíky. Všetko ob-

čerstvenie sme zjed-

li. Tancovali sme aj 

Cola dance a hrali 

sme sa aj s pukaním balónov. V našej triede bol vtedy veľký hluk, skoro 

som ohluchla. Veľmi som sa zabavila. Bol to ten najlepší karneval v 

mojom živote. 

Veronika Melicherčíková, 2. T 

 
 
 
 
KARNEVAL V TRIEDE PETS 
Karneval sa začal tak, že sme v triede dali lavice 

bokom a sadli sme si na stoličky. Potom sme 

predstavili svoje karnevalové masky 

a nasledovala zábava. Hrali sme rôzne hry, 

napríklad takú, že sme sa postavili na noviny 

a tancovali sme na nich. Keď Barborka zastavila 

hudbu, tak sme ich preložili na polovicu, ale 

nemohli sme z nich vystúpiť. Potom sme hrali 

hru vražda na diskotéke a po nej sme sa rozdelili 

na tri skupiny. Barborka každej skupine dala 

zoznam vecí, ktoré majú nájsť v našej škole. 

Skupina, ktorá ich našla ako prvá vyhrala. Mali 

sme aj občerstvenie a na záver sme tancovali Just 

dance. Fašiangový karneval bol super.                                                                                                          

                                                                                                                Lukáš Michálech, 3. P 
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NA VYUČOVANÍ VLASTIVEDY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Veronika Horská, 4. O 

Ina Vajdová, 4. O 
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NA VYUČOVANÍ VLASTIVEDY 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Hana Luknárová, 4. O 

Petra Pongrácová, 4. O 
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NA VYUČOVANÍ INFORMATIKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Krištof                  Viktor                    Martin      Zora       Laura F. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dorota      Adela         Bella        Jakub        Tomáš 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ema           Adam             Sofia               Gregor             Šimon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Matej            Laura S.                      Alex          Miro                 Šimo



 

12 

 

 

ROZHOVOR S VILOM 
 

Veselý optimista, ktorý sa naučil život brať športovo. 
Aktívne športuje a lásku k športu vytrvalo vštepuje 
všetkým svojim žiakom, popri precíznej výučbe geografie. 
Viliam Kerekeš – náš skvelý pán učiteľ.  
 
Máš rád deti? Prečo si sa chcel stať učiteľom? 

Ako malý chlapec som chcel byť kadečím, ale 

že skončím ako učiteľ, mi veru nenapadlo. 

K učeniu som sa dostal cez volejbal. Prišiel som 

do Bratislavy hrať za Sláviu UK a študoval som 

na FTVŠ. Práca s deťmi ma baví, aj keď si 

myslím, že je to stále náročnejšie. Ale hlavne, 

nie je to stereotyp. 😊 

 

Od koľkých rokov športuješ? Aké športy si 

vykonával v minulosti a aké teraz? 

Ako malí chlapci sme športovali stále. Skúšal 

som veľa športov: futbal, judo, basketbal a 

nakoniec mi učaroval volejbal, pri ňom som 

ostal asi 14 rokov, dokonca som sa tým chvíľu 

živil. Po príchode do Bratislavy v roku 2000 

som ešte chvíľu hrával, ale potom bolo stále 

menej času na tréning, tak som si kúpil bicykel 

a začal bajkovať. Pridal sa k tomu beh a plávať 

som už vedel. 😊 Teraz sa venujem triatlonu 

ako hobby športovec.  

 

Čo radšej učíš? Zemepis alebo telesnú 

výchovu? 

Ak mám pravdu povedať, ideálny stav je 

päťdesiat na päťdesiat. 

 

Ako si sa dostal na túto školu? Ako dlho tu už 

učíš?  

Pred niekoľkými rokmi mi kamarátka 

spomenula, že zo školy odchádza učiteľ telesnej 

výchovy a zemepisu, tak som šiel na pohovor. 

Sadli sme s Majkou a hodinu sme debatovali 

o kadečom, slovo dalo slovo a som tu už 

pätnásť rokov spokojný. 

 

Baví ťa učiť floorball? Ako sa ti učí telesná 

výchova u druhostupniarov? 

Florbal sa k nám na 

školu dostal pred pár 

rokmi a oslovil nie-

len žiakov, ale aj nás učiteľov. Dokonca sme 

pravidelne hrávali. Je to super šport. Ako sa mi 

učí? Niekedy deti ťažko hľadajú motiváciu, ak 

ich šport nebaví a rýchlo to vzdávajú. Mám 

pocit, že nevedia zabojovať a prekonať sa. Sú 

ale aj triedy, v ktorých sa športuje s veľkým 

nasadením a s radosťou. 

 

Máš nejaký športový sen? 

Mám veľa snov aj športových a postupne si ich 

plním. Posledným splneným bol absolvovaný  

celý Iroman v triatlone – 3,8km plávania – 

180km bike – 42km beh minulý rok. Čo bude 

ďalší, ešte neviem. 😊 

 

Prečo je šport aj tvojou veľkou záľubou? 

Pri športe si oddýchnem, hlavne  moja hlava, 

ostatné časti tela dostávajú poriadne zabrať. Cez 

šport som spoznal veľa známych. Naučil som sa  

nikdy sa nezdávať. Ťažko si už viem predstaviť 

život bez športu. Niektorí mi tvrdia, že som tak 

trochu aj závislý.  

 

Chceš niečo podniknúť na konci šk. roka? 

Na konci roka ma čaká expedícia do Nórska, na 

ktorú sa teším. Máme v pláne niekoľko túr 

a dokonca je plánovaný výstup na najvyššiu 

horu Nórska. Zároveň je mi ľúto, že nepôjdem 

na výlet s Jays. ☹ 

                                                                                      

Ďakujeme za rozhovor. 

                                                                                       

Rozhovor pripravili Owls. 
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POKEC SO ŠTVRTÁKMI  
 

Rád/-a čítaš? Myslíš, že knihy sú v našom živote dôležité? Prečo? 
 

Silvia H.: Podľa mňa áno, lebo ináč by sme 

nevedeli súvisle čítať. Čítaním kníh sa nielen 

učíme rýchlo a súvisle čítať, ale si aj rozvíjame 

fantáziu.  

Marek J.: Áno, pretože sa naučíme čítať, 

rozvíjajú našu predstavivosť a naučíme sa vždy 

niečo nové.  

Filip K.: Pre mňa knihy sú dôležité. Dozvieme sa 

z nich veľa vecí. Niektoré sú náučné a niektoré 

nie. V tých nie náučných zase rozvíjame našu 

fantáziu.  

Leon S.: Áno, určite sú dôležité. Rozvíjajú 

predstavivosť a poskytujú zábavu. Existujú aj 

poučné knihy, ktoré však nie každého bavia. Keby 

ste si mali vybrať medzi hodinou hrania sa 

počítačových hier a knihou, asi by ste si volili hru. 

Neklamte.  

Petra P.: Áno, kvôli tomu, že v knihách sa naučíš 

čítať, písať a lepšie vyslovovať niektoré slová. Pri 

čítaní si prečítaš chyby, ktoré spravil niekto iný 

a potom to nebudeš opakovať.  

Tomáš S.: Či sú knihy dôležité? Sú veľmi 

dôležité kvôli múdrosti, ktorá je v nich 

obsiahnutá.  

Tereza G.: Pre mňa dôležité nie sú až tak, pretože 

sú dôležité iba preto, aby sme mali rozmanitejšiu 

fantáziu. Knihy na učenie dôležité sú.  

Matej G.: Určite áno. Rozvíjajú fantáziu 

a precvičujú oči.  

Maximilián K.: Ja si myslím, že ani nie, lebo 

čítanie nie je tvoj život. Čítanie kníh je iba 

doplnok do života na zábavu.  

Tomáš M.: Podľa mňa sú knihy v živote dôležité, 

lebo podporujú čitateľskú hodnotu a občas si to 

človek ani neuvedomí, ale aj taká učebnica je 

kniha.  

Pavol Z.: Podľa mňa sú knihy dôležité, lebo sú 

v nich dobré príbehy a baví ma ich čítať a niečo 

sa z nich naučíme.  

Ondrej H.: Podľa mňa nie sú knihy dôležité 

v našom živote, pretože napríklad jedlo a zdravie 

je dôležitejšie ako knihy.  

Olívia O.: Podľa mňa sú. Neviem čo by som bez 

nich robila v voľnom čase. Používame ich aj 

v škole. V knihách sú príbehy smutné aj veselé. 

Rozvíjajú fantáziu aj slovník. Ja si čítam vždy.  

Adam D.: Knihy sú v našom živote dôležité, lebo 

nám zvyšujú počet slov v našej slovnej zásobe, 

rozvíjajú našu fantáziu a predstavivosť a dávajú 

nám dôležité poznatky do života.  

Tereza K.: Áno. Podľa mňa áno, lebo sa z nich aj 

učíme. Sami o tom nemusíme ani vedieť, ale tým 

že čítame aj rôzne nové slová, učíme sa ich. 

Dobrá kniha ťa nie len naučí, ale zabije aj dlhú 

nudnú chvíľu. Ja čítam veľmi rada.  

Barbora H.: Knihy sú pre mňa dôležité aj kvôli 

tomu, že ním rozvíjajú fantáziu, sú pre nás 

zážitkom a knižným dobrodružstvom, takže za 

mňa áno.  

Liana P.: Podľa mňa sú knihy veľmi dôležité, 

pretože keby neboli tak nemáme žiadnu fantáziu 

a nevedeli by sme ani poriadne čítať. Aj keď ja 

knihy veľmi nečítam snažím sa čítať čo najviac, 

ale nemám na to veľa času. Bavia ma 

dobrodružné knihy, ale aj knihy o psoch.  

Ján F.: Myslím, že áno, pretože knihy sú náučne 

a zábavné.  

Veronika H.: Knihy, či už školské, alebo 

rozprávkové sú pre život dôležité, pretože školské 

dopĺňajú informácie a rozprávkové rozvíjajú 

fantáziu.  

Ina V.: Myslím si, že knihy sú v našom živote 

dôležité, preto lebo keď ich čítame rozvíjame si 

fantáziu a môžeme sa aj niečo naučiť.  

Natália N.: Áno, lebo  sú napríklad školské knihy 

a bez nich by sme vedeli menej informácií ako 

vieme teraz. Knihy na čítanie, bez nich by sme 

zase nevedeli dobre čítať.  

Lucia K.: Ja si myslím, že knihy sú dosť dôležité. 

Kniha je vlastne zábavná učebnica, z ktorej sa 

môžeme poučiť a budeme mať väčšiu slovnú 

zásobu.  

Ilja S.: Podľa mňa sú, pretože sa môžeš 

dozvedieť nové, dôležité a zaujímavé veci.  
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ZÁĽUBY  
 
 

SPIEVANIE 
Moja záľuba je spievanie. Spievam rád. Všetci tvrdia, že aj krásne spievam. 

Zaspievam si rád doma, v škole aj v aute. Chodím spievať aj na koncerty. 

Viem hrať aj na klavíri. Niekedy si zaspievam aj pri klavíri.  

                                                                                                          

 Alan Koronthály, 2. T 

 

BICYKLOVANIE 
Moja záľuba je bicyklovanie. 

Rád sa bicyklujem. Chodíme na 

výlety s ocinom, mamou a sestrou. Bicykle si niekedy 

berieme aj na letné dovolenky. Napríklad minulý rok do 

Talianska. Bicykle máme v garáži, takže si musíme po 

ne ísť. Viem si už opraviť spadnutú reťaz. Stačí na to 

palička a trocha šikovnosti. Na bicykli vždy nosím 

prilbu, takže som nemal žiadny vážny úraz. 

                                                                                                                   

David Štúň, 2. T 

FOLKLÓRNY TANEC 
Tancujem a spievam od svojho jedného roku. 

Venujem sa folklóru v DFS  Hájenka. Chodím tam už 

piaty rok.  Tréningy  máme 2-krát do týždňa po 3 

hodiny. Tanec  ma veľmi baví, ale spievanie ma baví 

ešte viac. Vďaka Hájenke som bola v mnohých 

štátoch ako sú napr. Francúzsko, Poľsko a teraz by 

sme mali ísť do Austrálie. V súbore mám veľa 

kamarátov aj spolužiačku Inku. My sme taká 

folklórna rodina, rodičia tiež tancovali (ocko aj hral 

na viole) a teraz tancuje aj moja sestra Dorotka aj brat 

Miško. Mám rada keď si spievame v aute. 😊  Dúfam, 

že keď budem staršia, tak sa dostanem do Lúčnice. 

Tereza Gižická, 4. O 

 
 
MAĽOVANIE A KRESLENIE 
Je to moja dobrá záľuba. Dobrá je preto, lebo je to také vytváranie. 

Používam aj farby, napríklad žltú, ružovú, modrú, červenú, zelenú, 

oranžovú, čiernu, bielu, šedú, telovú, fialovú, hnedú. Kresliť som začala, 

keď som mala tri roky. Najradšej kreslím koníky, myšky, sovy, srnky a 

mačkovité šelmy. Veľmi často kreslím, vytváram a miešam farby. Teraz 

sa snažím čo najkrajšie nakresliť človeka. Robím krásne obrázky. 

                                                                                               

Marína Galandová, 2. T 
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ZÁĽUBY  

 

FUTBAL 
Najviac sa zabavím, keď môžem hrať futbal. Futbal mám rád preto, lebo je 

pri ňom zábava a ešte preto, lebo je trochu napínavé, kto dá gól. Môj 

najobľúbenejší futbalista je Messi. Futbal som začal hrať preto, lebo ho 

pozerávam od malička a zapáčil sa mi. Vždy, keď vyhrá moje družstvo, 

všetci sa tešíme. Najčastejšie hrám futbal v škole. V škole hrávame každý 

deň okrem dní, kedy prší, lebo by sme zmokli. V škole mávame futbalový 

turnaj. Niekedy si idem zahrať s bratom a otcom a ja dávam najviac gólov. 

Stále sa zlepšujem a chcem hrať vo futbalovom tíme a zistiť, ako ide futbal 

ostatným. Darí sa aj mojim kamarátom: Tinovi, Paťovi, Simonovi, Oliverovi, 

Ondrovi, Kristiánovi a Matejovi. Futbal hráme aj na telesnej výchove s 

Vladom. Futbal hrá aj môj brat a tiež ho baví. 

                                                                                                         

Richard Zaťko, 2. T 

 
SPOLOČENSKÉ TANCE  
Moja záľuba je hlavne tanec. Tancujem spoločenské tance, pretože ma to 

veľmi baví. Spoločenské tance sa delia na dve časti: štandard 

a latinskoamerické tance. S mojím tanečným partnerom chodíme na 

súťaže. Zatiaľ sme boli v Brne, Břeclavi, v Banskej Bystrici 

a v Bratislave. Najlepšie dopadla súťaž v Banskej Bystrici, kde sme sa 

vďaka našim trénerom umiestnili na 3. mieste. Veľmi im za to ďakujeme. 

Musím poďakovať aj môjmu tanečnému partnerovi, že to so mnou vydržal 

už rok. Ďakujem Tomáš ! Na súťažiach tancujeme 6 tancov, ktorými  sú 

waltz, valčík, quikstep, samba, chacha a jive. Na tréningoch je sranda, 

lebo trénerka (Anetka) a tréner (Edo) majú zmysel pre humor.                                                                                                         

 

Tereza Katrincová, 4. O 

TANEC 
Mojou záľubou je tancovanie. Tancujem od svojich troch rokov. Najprv 

som tancovala v škôlke, potom v Elledanse, Jumbo Dance, SZUŠ na 

Mierovej, Dancing Roses a teraz som členkou Lollipops v River Park 

Dance School. S tanečnými skupinami chodíme na rôzne vystúpenia 

a súťaže doma i v zahraničí. Mojimi najväčšími úspechmi sú dve druhé 

miesta z Majstrovstiev sveta v Chorvátsku. Minulý rok sme sa 

s dievčatami z Dancing Roses stali majsterky Európy s indickým tancom 

a vicemajsterky Európy v moderne. Tento rok opäť tvrdo trénujeme 

a chystáme sa na súťaže. Ja tancujem dve duá. Jedno je show dance 

a druhé je modern. Okrem toho máme tri spoločné choreografie s celou 

skupinou. Na vystúpenia sa vždy musíme poctivo pripraviť. Okrem 

kostýmov musíme byť špeciálne namaľované, učesané. Za všetko dostávame na súťaži body 

navyše. Okrem toho chodím už štvrtý rok na balet do baletnej prípravky. Tam máme hodiny 

s ruskou baletnou majsterkou. Tento rok ma vybrali do baletného predstavenia Esmeralda.                         

  

Hana Luknárová, 4. O 
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